
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 93 del 11/10/2018              

Proposta n. 1169/2018

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1338 DEL 02/08/2018 - 
APPROVAZIONE INVITO A PRESENTARE OPERAZIONI ORIENTATIVE PER IL 
SUCCESSO FORMATIVO PO FSE 2014/2020. DETERMINAZIONI.

Il PRESIDENTE

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Regionale :
 n. 1338 del 02/08/2018 ""Approvazione invito a presentare operazioni orientative per il successo formativo FSE  

2014/2020. Obiettivo tematico 10 – priorità di investimento 10.1. Obiettivo tematico 8 – priorità di investimento  
8.4"

 n. 1572/2018 “Proroga termini per la presentazione delle operazioni relative all'invito approvato con delibera di  
giunta regionale n. 1338/2018”

Considerato che la D.G.R. n. 1338/18 su richiamata, individua i seguenti livelli di progettazione:
 istituzionale  ed  economico  sociale  e  pluriennale  per  la  definizione  di  “Piano  di  azione  territoriale  per 

l’orientamento e il successo formativo – aa.ss. 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021”, di ambito provinciale nella 
responsabilità  di  un Comune/Amministrazione  Provinciale/Città  Metropolitana  -  capofila  del  Piano di  azione 
triennale;

 esecutiva e di attuazione annuale, che si attiva solo in esito alla conclusione delle procedure per l’individuazione  
del partenariato attuativo, e che dovrà permettere, in un processo di co-progettazione dei soggetti attuatori, 
coordinato  dall’Ente  capofila  del  Piano  triennale,  la  predisposizione  di  un  “Piano  annuale  di  azione”  e  la 
candidatura di “Operazioni”, riferite a ciascun a.s.;

Valutato che in esito alle richieste inviate ai Comuni capodistretto (Piacenza-Castel San Giovanni- Fiorenzuola d’Arda) in  
merito alla assunzione del ruolo di capofila rispetto ad entrambi i livelli di pianificazione e progettazione di cui sopra, 
sono pervenuti riscontri volti ad individuare l’Amministrazione Provinciale di Piacenza quale Ente capofila in grado di 
garantire coerenza e unitarietà all’azione su scala provinciale;

Dato  atto che  le  Risorse  Finanziare,  rese  disponibili  dalla  Regione  Emilia-Romagna  per  l’a.s.  2018/2019,  che 
ammontano a complessivi  4.000.000,00, di cui  297.703,00 destinati alla provincia di Piacenza, verranno erogate€ €  
direttamente all’Ente di Formazione Professionale Accreditato (ai sensi della D.G.R. n. 177/2003 e ss.mm.ii. richiamata in  
premessa), selezionato mediante la Manifestazione di Interesse oggetto del presente Provvedimento. 

Ritenuto  pertanto di assumere il ruolo di capofila al fine di cogliere l’opportunità di costruire un percorso formativo ed  
orientativo che accompagni i giovani con l’obiettivo di sostenerli nei momenti di difficoltà aumentando le possibilità di 
successo formativo e riducendo la dispersione/abbandono scolastico;

Viste le Leggi Regionali:

Provvedimento n. 93 del 11/10/2018 pag. 1/2



 n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per 
tutto  l’arco della  vita,  attraverso il  rafforzamento  dell’istruzione  e della  formazione professionale,  anche  in  
integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 n. 14 del 28 luglio 2008, “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” e s.m.i;
 n.5 del 30 giugno 2011, “Disciplina del sistema regionale dell'istruzione e formazione professionale” e ss.mm.;
 n. 13 del 30 luglio 2015, "Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana  

di Bologna, province, comuni e loro unioni" e ss.mm.ii.;

Visto  il parere favorevole espresso dalla Dirigente del Servizio “Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e 
Formazione, Pari Opportunità” in ordine alla regolarità tecnica;

Sentito il Segretario Generale;

Vista  la L. 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di 
Comuni”;

Visto  il  verbale dell'Ufficio elettorale che ha provveduto alla proclamazione degli eletti a seguito delle consultazioni  
elettorali del 12 ottobre 2014;

Dato atto che con l'insediamento del Presidente avvenuto il 14 ottobre 2014 è iniziato il mandato amministrativo per il  
quadriennio 2014-2018;

Visto l'art. 1, comma 55 e 66, della L. 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente della Provincia;

Visto  l'art. 13, comma 3, del nuovo Statuto dell'Ente, per il quale i poteri già esercitati dalla Giunta provinciale devono  
intendersi riferiti al Presidente della Provincia che ne ha assunto le funzioni quale organo esecutivo dell'Ente; 

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:
1. di assumere il ruolo di  capofila per entrambi i  livelli  di pianificazione e progettazione in premessa riportati,  

demandando alla Dirigente del Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e Formazione, Pari  
Opportunità l’adozione dei conseguenti provvedimenti:
- approvazione dell’invito per la presentazione di manifestazione di interesse;
- costituzione Commissione di Valutazione per l’ammissibilità e la valutazione delle manifestazioni di interesse  

che perverranno
2.  che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

………

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

ROLLERI FRANCESCO

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 93 del 11/10/2018 pag. 2/2



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed  
Istruzione, Pari Opportunità

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1169/2018  del
 Attività Istruzione  ad oggetto:  DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.  1338 DEL 
02/08/2018 - APPROVAZIONE INVITO A PRESENTARE OPERAZIONI ORIENTATIVE PER IL 
SUCCESSO  FORMATIVO  PO  FSE  2014/2020.  DETERMINAZIONI., si  esprime  ai  sensi 
dell'art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 10/10/2018

 

Sottoscritto dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 93 del 11/10/2018

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1338 DEL 02/08/2018 - APPROVAZIONE INVITO A 
PRESENTARE OPERAZIONI ORIENTATIVE PER IL SUCCESSO FORMATIVO PO FSE 2014/2020. 
DETERMINAZIONI.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 11/10/2018
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(MALCHIODI MARIA ELENA)
con firma digitale


